
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
UNIDADE LEOPOLDINA 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO E PESSOAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 2020 – nº 03 

Maio 2020 



 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal 

nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

 

Boletim de Serviço e Pessoal nº03 
11 de maio de 2020  

 

 

Diretor-Geral 
Prof. Flávio Antônio dos Santos 

 Vice-Diretora Geral 
Profa. Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 

Diretor da Unidade Leopoldina 
Prof. Douglas Martins Vieira da Silva 

Diretor-Adjunto 
Prof. José Geraldo Ribeiro Junior 

Chefe do Departamento de Computação e Mecânica 
Prof. Tiago Alceu Coelho Resende 

Sub-Chefe 
Prof. Joventino de Oliveira Campos 

Secretária do Departamento 
Carla Ferreira Rodrigues 

Secretária do Curso de Informática 
Luciana Justino Cardoso 

Secretária do Curso de Engenharia de Computação 
Tamyris Ferreira da Silva Bianchi Grilo 

Estagiária 

Laura Silva Martins 

Professores lotados no Departamento 
 

Coordenação de Informática Coordenação de Mecânica 
Alexander Corrêa dos Santos Bruno da Silva Procaci 

Anderson Grandi Pires Carlos Wagner Moura e Silva 

Fabiano Pereira Bhering Fabiano Drumond Chaves 

Gabriella Castro Barbosa Costa Dalpra José Elias de Oliveira 

Gustavo Montes Novaes Lucas Zangirolami Gomes 

Jeronimo Costa Penha Magno Ernany Barbosa 

José Geraldo Ribeiro Júnior Marcelo Divino Nunes Pessoa 

Joventino de Oliveira Campos Ramon Carvalho da Fonseca 

Luan Soares Oliveira Ricardo Ferraz Moraes 

Luís Augusto Mattos Mendes Rodrigo Lacerda Sales 

Maicon Stihler Sandro Aloisio Matilde 

Samuel da Costa Alves Basílio Tiago Alceu Coelho Resende 

Tatiana Barbosa de Azevedo Virginia Tambasco Freire 



Professores Substitutos: Professores Substitutos 
Camila Maria Campos Adriano Zene de Sousa 

Cleiston Rodrigues da Silva Igor Paiva Wakabayashi 
Thiago Amaral Guarnieri Paulo Henrique Silva Lopes 

 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA - LP 

PORTARIA Nº 20/2020 - DCMLP (11.61.05) 

 23062.011017/2020-15Nº do Protocolo:
Leopoldina-MG, 11 de maio de 2020.

O Chefe do Departamento de Computação e Mecânica, Professor Tiago Alceu Coelho
Resende, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1º- Designar os servidores abaixo-relacionados para comporem Comissão para Planejamento
da Demanda de Infraestrutura dos Cursos de Informática e Engenharia da Computação:

Professor Joventino de Oliveira Campos (Presidente);
Professor José Geraldo Ribeiro Junior;
Professor Maicon Stihler;
Professor Jeronimo Costa Penha;
Professor Anderson Grandi Pires.

2º - Esta comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, a partir
da publicação desta Portaria.

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 16:21)
TIAGO ALCEU COELHO RESENDE

CHEFE - TITULAR

DCMLP (11.61.05)

Matrícula: 2146512

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2020 PORTARIA 11/05/2020 84c04f8902

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA - LP 

PORTARIA Nº 21/2020 - DCMLP (11.61.05) 

 23062.011674/2020-62Nº do Protocolo:
Leopoldina-MG, 21 de maio de 2020.

O Chefe do Departamento de Computação e Mecânica, Professor Tiago Alceu Coelho
Resende, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1º- Designar os servidores abaixo-relacionados para comporem Comissão para Avaliação do
Estágio Probatório do Professor Luan Soares Oliveira, matrícula SIAPE nº 1275060, processo
eletrônico nº 23062.011571/2020-01 relativo ao período de 16/09/2019 A 16/03/2020., 

Professor Joventino de Oliveira Campos (Presidente);
Professor Anderson Grandi Pires;
Professor Jeronimo Costa Penha.

(Assinado digitalmente em 22/05/2020 09:01)
TIAGO ALCEU COELHO RESENDE

CHEFE - TITULAR

DCMLP (11.61.05)

Matrícula: 2146512

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2020 PORTARIA 21/05/2020 81187ab816

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


22/05/2020 15'22

Página 1 de 1https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=551648

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

DE MINAS GERAIS
LPD - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E

MECÂNICA

PORTARIA N 21 / 2020 - DCMLP (11.01.32.13) 

N do Protocolo: 23062.011674/2020-62
Belo Horizonte-MG , 21 de maio de 2020.

O Chefe do Departamento de Computação e Mecânica, Professor Tiago Alceu
Coelho Resende, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1º- Designar os servidores abaixo-relacionados para comporem Comissão para
Avaliação do Estágio Probatório do Professor Luan Soares Oliveira, matrícula SIAPE
nº 1275060, processo eletrônico nº 23062.011571/2020-01, relativo ao período de
16/09/2019 A 16/03/2020.

Professor Joventino de Oliveira Campos (Presidente);
Professor Anderson Grandi Pires;
Professor Jeronimo Costa Penha.

P

(Assinado digitalmente em 22/05/2020 09:01 )(Assinado digitalmente em 22/05/2020 09:01 ) 
TIAGO ALCEU COELHO RESENDE 

CHEFE 
Matrcula: 2146512 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
nmero: 21, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emisso: 21/05/2020 e o cdigo de verificao: 81187ab816

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/05/2020

PORTARIA Nº 22/2020 - DCMLP (11.61.05) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/05/2020 18:02 )
TIAGO ALCEU COELHO RESENDE

CHEFE - TITULAR

DCMLP (11.61.05)

Matrícula: 2146512

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2020 PORTARIA 27/05/2020 9daa4a9ed3

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

